
Pagina 1 din 3

ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU

MUNICIPIUL BUZĂU
-PRIMAR-

DISPOZIȚIE
privind convocarea în şedinţa ordinară a lunii IULIE 2025

a Consiliului Local al Municipiului Buzău

Primarul municipiului Buzău, judeţul Buzău:
Având în vedere:
-prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, alin. (5), lit.

c), art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE:

ART.1.- (1) Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Buzău în şedinţă
ordinară, la data de 31.07.2025, ora 09:30, şedinţă care va avea loc în sediul
Consiliului Local al Municipiului Buzău, situat în Municipiul Buzău, Piaţa Daciei,
nr. 1, în Palatul Comunal, etaj 1, sala Stan Săraru (sala 24).

(2) Ședința prevăzută la alin. (1) se va desfășura atât cu
prezența fizică a consilierilor locali în sala de ședință, cât și prin utilizarea de
către consilierii locali a aplicației Zoom.

Proiectul ordinii de zi al şedinţei este următorul:

1. Proiect de hotărâre nr. 130 din 04.06.2025 privind înființarea și organizarea
serviciului de ecarisaj pentru colectarea, transportul și neutralizarea cadavrelor de
animale de pe domeniul public din Municipiul Buzău;

2. Proiect de hotărâre nr. 147 din 30.06.2025 privind revenirea sumelor
obținute din valorificarea deșeurilor feroase din patrimoniul Liceului Tehnologic
“Grigore C. Moisil” în bugetul liceului, pentru finanțarea unor proiecte educaționale;

3. Proiect de hotărâre nr. 150 din 08.07.2025 privind Indemnizația maximă a
membrilor din Consiliile de administrație din cadrul societăților comerciale cu capital
majoritar de stat, din subordinea Consiliului Local Municipal Buzău

4. Proiect de hotărâre nr. 151 din 10.07.2025 privind aprobarea dobândirii de
către Municipiul Buzău a unui teren intravilan, categoria de folosință arabil, situat în
municipiul Buzău, Tarlaua 33, Parcela 506, teren ce face obiectul renunțării la
dreptul de proprietate de către R.A. și R.A.;

5. Proiect de hotărâre nr. 152 din 16.07.2025 privind încetarea dreptului de
administrare al RAM TERMO VERDE S.R.L. Buzău asupra unor bunuri de retur și
radierea unor puncte de lucru ale RAM TERMOVERDE S.R.L. Buzău;

6. Proiect de hotărâre nr. 153 din 17.07.2025 privind numirea membrilor
Comitetului Director al Clubului Sportiv „Sport Club Municipal Gloria Buzău″;



Pagina 2 din 3

7. Proiect de hotărâre nr. 155 din 21.07.2025 privind aprobarea dezlipirii
imobilului cu număr cadastral 69636, situat în Municipiul Buzău, Tarlaua 36,
Parcelele 593, 594, 607, 608, 609, Șoseaua Vadu Pașii, limitrof Stației de Epurare;

8. Proiect de hotărâre nr. 156 din 21.07.2025 privind aprobarea documentaţiei
tehnico-economice FAZA STUDIU DE FEZABILITATE şi A INDICATORILOR
TEHNICO-ECONOMICI pentru obiectivul de investiţii “CONSTRUIRE CENTRU
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL MUNICIPIULUI BUZĂU ȘI ÎMPREJMUIRE”;

9. Proiect de hotărâre nr. 157 din 21.07.2025 pentru aprobarea proiectului
„IMPLEMENTAREA CONCEPTULUI DE ECONOMIE CIRCULARĂ ȘI EFICIENȚĂ
ENERGETICĂ ÎN ȘCOLILE GIMNAZIALE DIN MUNICIPUL BUZĂU, ȘCOALA NR. 5
– EPISCOP DIONISIE ROMANO” și a cheltuielilor legate de proiect;

10. Proiect de hotărâre nr. 158 din 21.07.2025 pentru aprobarea proiectului
„IMPLEMENTAREA CONCEPTULUI DE ECONOMIE CIRCULARĂ ȘI EFICIENȚĂ
ENERGETICĂ ÎN ȘCOLILE GIMNAZIALE DIN MUNICIPUL BUZĂU, ȘCOALA NR. 8
– NICU CONSTANTINESCU” și a cheltuielilor legate de proiect;

11. Proiect de hotărâre nr. 159 din 21.07.2025 pentru aprobarea proiectului
„CONSOLIDAREA ÎN VEDEREA IMPLEMENTĂRII CONCEPTULUI DE ECONOMIE
CIRCULARĂ ȘI EFICIENȚĂ ENERGETICĂ A ȘCOLII NR. 14 – MIHAIL
KOGĂLNICEANU DIN MUNICIPIUL BUZĂU” și a cheltuielilor legate de proiect;

12. Proiect de hotărâre nr. 160 din 22.07.2025 privind aprobarea Contractului
Climatic al Municipiului Buzău (CLIMATE CITY CONTRACT- C.C.C.) privind
„MISIUNEA 100 ORAŞE INTELIGENTE ŞI NEUTRE DIN PUNCT DE VEDERE
CLIMATIC PÂNĂ ÎN ANUL 2035”, iniţiativă a Comisiei Europene;

13. Proiect de hotărâre nr. 161 din 23.07.2025 privind aprobarea dobândirii de
către Municipiul Buzău a unui teren intravilan, categoria de folosință arabil, situat în
municipiul Buzău, Tarlaua 32, Zona Parc Tineretului - Lot 1, teren ce face obiectul
renunțării la dreptul de proprietate de către V.D.;

14. Proiect de hotărâre nr. 162 din 23.07.2025 privind aprobarea modificării 4
a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Buzău nr. 7 din 19.01.2024 privind
contractarea unei finanţări rambursabile interne/externe în valoare de 145.590.000
lei, prin credit bancar, pentru realizarea obiectivelor de investiţii de interes public
local;

15. Proiect de hotărâre nr. 163 din 23.07.2025 privind rectificarea 2 a
bugetului Municipiului Buzău pe anul 2025;

16. Proiect de hotărâre nr. 164 din 23.07.2025 pentru aprobarea cuantumului
redevenței datorată Municipiului Buzău de către Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară “Buzău – Mărăcineni”;

17. Diverse: spre informare, adresa Camerei de Conturi Buzău nr. 49.806 din
21.07.2025, înregistrată la Primăria municipiului Buzău la nr. 111.266 din 21.07.2025,
cu privire la Raportul referitor la finanțele publice locale ale județului Buzău pe anul
2023.



Pagina 3 din 3

ART.2.- Proiectele de hotărâre prevăzute la art. 1 vor fi puse la
dispoziția consilierilor locali în format electronic.

Materialele prevăzute la art. 1, precum și alte înscrisuri despre care se
face vorbire în cuprinsul proiectelor, pot fi studiate, în format letric, de către
consilierii locali, la cabinetul Secretarului General al Municipiului Buzău.

ART.3.- Proiectele de hotărâre au fost inițiate astfel:
-proiectul de hotărâre de la pct. 2 de pe ordinea de zi a fost inițiat de

domnul consilier local Laurențiu Stîlpeanu;
-proiectul de hotărâre de la pct. 3 de pe ordinea de zi a fost inițiat de

domnii consilieri locali Constantin Ionescu și Florin Drăgulin;
-celelalte proiecte de hotărâre de pe ordinea de zi au fost inițiate de

primarul municipiului Buzău, domnul Constantin Toma.

ART.4.- În preambulul proiectelor de hotărâre prevăzute la art. 1 au fost
indicate Comisiile de specialitate la care acestea au fost trimise spre avizare.

ART.5.- Proiectele de hotărâre se regăsesc pe pagina de internet a
primăriei, www.primariabuzau.ro.

ART.6.- Secretarul General al Municipiului Buzău, prin intermediul
Serviciului Relaţii cu Publicul, Organizare Alegeri, Îndrumarea Cetăţenilor şi
Secretariat, va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor prezentei
dispoziţii.

PRIMARUL MUNICIPIULUI BUZĂU,
Constantin Toma

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUZĂU,

Eduard Pistol

Buzău, 24.07.2025
Nr. 298
Ex. 1/2

http://www.primariabuzau.ro

	DISPOZIȚIE
	privind convocarea în şedinţa ordinară a lunii IUL
	a Consiliului Local al Municipiului Buzău

